
 

Azienda Sanitaria Locale AL . C.F./P.I. 02190140067 
 

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda  dalla data

 
         
 
  
       

Deli bera zio ne del Direttore Generale n.  d el 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 

PARERI DELLA S.O. PROPONENTE EX ART. 4, 1° COMMA, L. 7.8.1990 N. 241 
                                              S.O. 
              
il Responsabile del Procedimento 
      artt. 5 – 6 L. 7.8.90 n. 241    Il  Responsabile  
  
 
 
 
 
 

Registrazione contabile 
  Esercizio    Conto  Importo 
     
     
 

I l Dirigente R espon sabile 
      
 
 
 
 
 
 
 
Eseguibile dal   
 
Trasmessa alla Giunta Reg ion al e in data                                         approvata in data______ ______ __   a 
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data __ _____ ______ _   Pubblicata ai sensi di legge dal

indicata per 15 gg. consecutivi (art.32 L. 69/2009)  

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.

 
 
 

 
  

 

A Z I E N D A  S A N I T A R I A  L O C A L E  A L    
 Sede legale: Via Venezia 6

         15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 7 Deliberazione n. 2016/12

Copia

in pubblicazione



OGGETTO: Convenzione tra l’ASL AL e l’ASL AT per prestazioni di Medico Competente e 
prestazioni nell’ambito del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’ASL AT.  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

 Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 
 

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
 
Vista la D.G.R. n. 40-1368 del 27.04.2015 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL; 
 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 516 del 09.07.2015 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL”;  

 
Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale 

di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 del 
3.04.2012 - D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni 
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 3.04.2012, all. A, par. 
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a 
seguito delle prescrizioni regionali, con deliberazione n. 711 del 06.10.2015; 

 
Presa visione della proposta del Direttore pro-tempore della S.C. Affari Generali - Relazioni 

Istituzionali - Tutele - Attività Ispettiva, qui di seguito riportata: 
 

“Premesso che l’ASL AT con nota prot. n. 61262 del 17/12/2015, registrata al protocollo 
aziendale n. 109748 del 23/12/2015, ha chiesto la disponibilità alla stipula di una convenzione per 
poter fruire delle prestazioni del Dott. Antonio Galiano, Direttore S.C. Medico Competente e 
Prevenzione e Protezione dell’ASL AL, da prestarsi in orario di servizio, al fine di condividere 
protocolli e procedure, relativamente ai settori di attività del “Medico Competente” e del “Servizio 
Prevenzione e Protezione”, con l'obiettivo di favorire l'uniformità dei comportamenti, secondo 
quanto delineato nei Piani di Organizzazione di entrambe le Aziende; 

 
Dato atto che per l’attività di cui sopra si prevede un impegno di circa otto ore settimanali, 

suddivise di norma in due accessi, secondo un'articolazione oraria da concordarsi tra le Direzioni 
Generali delle due Aziende e il predetto sanitario. Tale attività verrà prestata in orario di servizio e 
dovrà essere effettuata secondo modalità tali da non pregiudicare la funzionalità della Struttura 
dell'A.S.L. AL cui il dipendente è adibito; 

 
Considerato che per l’espletamento dell’attività oggetto della presente convenzione l'A.S.L. 

AT verserà all'A.S.L. AL un importo pari alla frazione di stipendio che l'A.S.L. AL corrisponderà al 
suddetto dipendente, oltre gli oneri fiscali riflessi e IRAP, per le ore in cui il dipendente svolgerà la 
sua attività in favore dell'A.S.L. AT; 

 
Sentita la disponibilità del Dirigente interessato all’espletamento dell’attività in argomento; 
 
Visto l’art. 21 CCNL dell’area della Dirigenza Medica e Veterinaria del SSN dell’8/06/2000 

che prevede l’istituto del comando tra Aziende ed Enti; 

Pagina 2 di 7 Deliberazione n. 2016/12

Copia

in pubblicazione



 
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra, stipulare la convenzione in parola alle 

condizioni di cui al testo allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, 
con validità di un anno dalla data della sua sottoscrizione”; 

 
Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 

responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa; 

 
Visto il parere obbligatorio espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai 

sensi dell’art. 3/7 D.Lgs. n. 502 del 30/12/1992 e s.m.i. 
 

DELIBERA 

 
1) di stipulare, per le motivazioni descritte in narrativa, una convenzione con l’ASL AT per 
prestazioni di Medico Competente e prestazioni nell’ambito del Servizio di Prevenzione e 
Protezione da parte del Dott. Antonio Galiano, Direttore S.C. Medico Competente e Prevenzione 
e Protezione dell’ASL AL, con validità di un anno dalla data della sua sottoscrizione; 
 

2) di approvare il testo di accordo allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
dello stesso; 

 
3) di dare atto che per l’espletamento dell’attività oggetto della presente convenzione l'A.S.L. AT 
verserà all'A.S.L. AL un importo pari alla frazione di stipendio che l'A.S.L. AL corrisponderà al 
suddetto dipendente, oltre gli oneri fiscali riflessi e IRAP, per le ore in cui il dipendente svolgerà 
la sua attività in favore dell'A.S.L. AT; 

 
4) di trasmettere la presente deliberazione alle Strutture interessate per quanto di competenza e 
per conoscenza; 

 
5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28, comma 
2, L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di rendere operativa la convenzione in argomento. 

 

Pagina 3 di 7 Deliberazione n. 2016/12

Copia

in pubblicazione



CONVENZIONE TRA A.S.L. AL E A.S.L. AT PER ATTIVITA'  DI MEDICO COMPETENTE 

E ATTIVITA' NELL'AMBITO DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE  E PROTEZIONE 

DELL'A.S.L. AT  

 

 

PREMESSO che i nuovi Atti Aziendali e Piani di Organizzazione dell'A.S.L. AT e dell'A.S.L. 

AL prevedono per le funzioni di Medico competente e di Prevenzione e Protezione un 

coordinamento sovrazonale, al fine di garantire la condivisione di percorsi e procedure 

comuni alle Aziende, per il miglioramento continuo nell’assolvimento degli obblighi previsti 

dalla legislazione vigente, in particolare dal D.Lgs. n.81/2008 e nei limiti di quanto previsto 

dagli Atti Aziendali; 

 

TRA 

L'Azienda Sanitaria Locale di Alessandria, C.F. e P. IVA 02190140067 (di seguito per 

brevità denominata A.S.L. AL), rappresentata, in forza dei poteri conferiti con deliberazione 

n. 516 del 09/07/2015, dal Direttore pro-tempore della S.C. Affari Generali - Relazioni 

Istituzionali - Tutele - Attività Ispettiva Dott.ssa Angela FUMAROLA domiciliata, ai fini del 

presente accordo, presso la sede dell'Azienda, Via Venezia 6, Alessandria 

 

E 

l'Azienda Sanitaria Locale di Asti, P. IVA 01120620057 (di seguito per brevità denominata 

A.S.L. AT), rappresentata dal Direttore della S.O.C. Personale e Legale Avv. Claudia 

CAZZOLA, in conformità a quanto previsto dal vigente atto aziendale, domiciliata ai fini del 

presente accordo presso la sede legale della stessa A.S.L., Via Conte Verde 125, Asti  

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE : 

ART. 1 

L'A.S.L. AL consente che il Dott. Antonio Galiano, Direttore S.C. Medico Competente e 

Prevenzione e Protezione presti la propria attività presso l'A.S.L. AT al fine di condividere 

protocolli e procedure, relativamente ai settori di attività del “Medico Competente” e del 

“Servizio Prevenzione e Protezione”, con l'obiettivo di favorire l'uniformità dei 

comportamenti, secondo quanto delineato nei Piani di Organizzazione di entrambe le 

Aziende. 

 

 

Pagina 4 di 7 Deliberazione n. 2016/12

Copia

in pubblicazione



ART. 2 

L'attività di cui al precedente art. 1 verrà svolta con un impegno di circa otto ore 

settimanali, suddivise di norma in due accessi, secondo un'articolazione oraria da 

concordarsi tra le Direzioni Generali delle due Aziende e il predetto sanitario. 

Tale attività verrà prestata in orario di servizio e dovrà essere effettuata con modalità tali 

da non pregiudicare la funzionalità della Struttura dell'A.S.L. AL cui il dipendente è adibito. 

Gli accessi dovranno essere registrati a mezzo di rilevatore automatico di presenza. 

 

ART. 3 

A fronte dell'attività svolta, l'A.S.L. AT verserà all'A.S.L. AL un importo pari alla frazione di 

stipendio che l'A.S.L. AL corrisponderà al suddetto dipendente, oltre tutti gli oneri fiscali 

riflessi e IRAP, per le ore in cui il Dirigente svolgerà la sua attività in favore dell'A.S.L. AT. 

Si precisa che verranno addebitate oltre alle ore effettivamente svolte anche la frazione 

oraria relativa al trasferimento del sanitario dalla sede di Alessandria alla sede di Asti e 

viceversa, che si stima in due ore settimanali.  

L'A.S.L. AT rimborserà altresì le spese di viaggio sostenute e debitamente documentate 

dal Dirigente, autorizzato all’uso dell’automezzo di proprietà (1/5 costo litro di benzina e 

rimborso eventuali pedaggi autostradali). 

L'A.S.L. AL provvederà ad emettere fattura con cadenza trimestrale. 

L'A.S.L. AT effettuerà il relativo pagamento entro la fine del mese successivo a quello di 

ricevimento della fattura. 

L’ASL AL provvederà a rimborsare le spese di viaggio sostenute dal Dirigente il mese 

successivo alla effettuazione delle missioni previa presentazione della richiesta di 

rimborso.  

Tali somme saranno addebitate all’A.S.L. AT.  

 

ART. 4 

L'A.S.L. AT garantirà la copertura assicurativa per la responsabilità civile verso terzi, 

conseguentemente all'attività e alla permanenza del Dirigente presso le proprie strutture. 

L'A.S.L. AL si impegna ad assicurare il Dirigente dell’attività per i rischi in itinere, 

riservandosi di richiedere il rimborso all'A.S.L. AT, come disposto dalla Circolare del 

15/04/1996 n. 2582.53.790 dell'Assessorato alla Sanità della Regione Piemonte. 

 

ART. 5  

L'A.S.L. AL si impegna ad informare il Dirigente che è tenuto, in forza della presente 

Pagina 5 di 7 Deliberazione n. 2016/12

Copia

in pubblicazione



convenzione, a mantenere la riservatezza sui dati e documenti dei quali abbia 

conoscenza, possesso e detenzione, direttamente connessi e derivanti dall'attività svolta 

per conto dell'A.S.L. AT, in ottemperanza a quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 e s.m. 

ed i. Ogni responsabilità derivante dalla violazione delle norme predette fa capo al 

sanitario. 

 

ART. 6  

Per tutto quanto non previsto nella presente convenzione si fa riferimento ad eventuali 

accordi operativi che intercorreranno tra le Direzioni Generali delle due Aziende. 

 

ART. 7 

La presente convenzione avrà validità di un anno dalla data della sua sottoscrizione e 

potrà essere rinnovata o prorogata previo accordo tra le parti. 

E' fatta salva la facoltà di recesso anticipato, che ciascuna delle parti potrà comunicare 

all'altra mediante racc. a.r. o PEC con un preavviso di almeno un mese. 

 

ART. 8 

La presente convenzione è soggetta a registrazione in caso d'uso e le spese di bollo sono 

a carico dell'A.S.L. AT. 

 

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

___________________, lì _____________________ 

 

Per l'A.S.L. AL 

SU DELEGA DEL DIRETTORE GENERALE 

IL DIRETTORE PRO-TEMPORE - S.C. AFFARI 

GENERALI - RELAZIONI ISTITUZIONALI - 

TUTELE - ATTIVITA’ ISPETTIVE 

(Dott.ssa Angela FUMAROLA)  

Per l'A.S.L. AT DI ASTI 

IL DIRETTORE  

S.O.C. PERSONALE E LEGALE 

(Avv. Claudia CAZZOLA)  

 

Pagina 6 di 7 Deliberazione n. 2016/12

Copia

in pubblicazione



Deliberazione del Direttore Generale  
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

Parere favorevole del  DIRETTORE SANITARIO 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

  

 

Pagina 7 di 7 Deliberazione n. 2016/12

Copia

in pubblicazione


	Numero definitivo: 2016/12
	Data adozione: 25/01/2016
	Oggetto: Convenzione tra l™ASL AL e l™ASL AT per prestazioni di Medico Competente e prestazioni nell™ambito del Servizio di Prevenzione e Protezione dell™ASL AT.
	Servizio: SOC Affari Generali - Relazioni istituzionali - Tutele - Attività ispettiva
	Responsabile del procedimento: De Martire dr.ssa Monica
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Responsabile del servizio: Fumarola dr.ssa Angela
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 25/01/2016
	Data pubblicazione: 04/02/2016
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 29/01/2016
	Data approvazione: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Numero definitivo: 2016/12
	Direttore amministrativo: dr. Valter Alpe
	Direttore amministrativo (firma): (Firmato in originale)
	Direttore sanitario: dr.ssa Elide Azzan
	Direttore sanitario (firma): (Firmato in originale)
	Firmatario: dr. Gilberto Gentili
	Firmatario (firma): (Firmato in originale)


